

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 04/2019 **Nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự tháng 5/2019**

I - KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2019

1. Công tác tổ chức cán bộ

- Quyết định giao nhiệm vụ kiêm nhiệm Chánh Văn phòng Cục Thi hành án dân sự đối với đồng chí Vương Anh Tân - Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Yên Bái.

- Công bố quyết định điều động, bổ nhiệm Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Văn Yên đối với đồng chí Nguyễn Thị Minh Hải; Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Trấn Yên đối với đồng chí Nguyễn Xuân Tiến.

- Quyết định bổ nhiệm vào ngạch cán sự cho 06 công chức đã trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch công chức năm 2018; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 08 công chức, người lao động; nâng mức phụ cấp thâm niên nghề cho 01 công chức; Quyết định kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với 01 công chức Chi cục THADS huyện Lục Yên.

- Thông báo nghỉ hưu đối với 01 công chức thuộc Chi cục THADS huyện Trấn Yên; Thông báo kết quả chấm phúc khảo kỳ thi nâng ngạch công chức lên ngạch cán sự, chuyên viên và tương đương năm 2018.

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện kết luận số 50-KL/TW, ngày 29/6/2009 của Bộ Chính trị; kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị; tình hình tổ chức và hoạt động của Cục THADS tỉnh Yên Bái năm 2019; kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ dân tộc thiểu số các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái giai đoạn 2008 - 2018.

2. Công tác tổ chức thi hành án (lũy kế từ 01/10/2018 đến 30/4/2019)

- **Tổng số thụ lý** : 4.825 việc = 268.643.289.000đ

Trong đó: + **Cũ chuyển sang** : 1.457 việc = 191.902.734.000đ

+ Mới thụ lý	:	3.368 việc	=	76.740.555.000đ
- Ủy thác	:	32 việc	=	1.337.791.000đ
- Tổng số phải thi hành	:	4.793 việc	=	267.305.498.000đ
+ Có điều kiện thi hành	:	3.722 việc	=	150.070.948.000đ
+ Chưa có điều kiện thi hành	:	1.071 việc	=	117.234.550.000đ
- Tổng số đã giải quyết	:	2.907 việc	=	14.194.657.000đ
- Số việc chuyển kỳ sau	:	1.886 việc	=	252.300.841.000đ
+ Có điều kiện thi hành	:	815 việc	=	135.066.291.000đ
+ Chưa có điều kiện thi hành	:	1.071 việc	=	117.234.550.000đ

*** Tiếp nhận, xử lý Bản án, Quyết định:**

Toàn tỉnh đã tiếp nhận 274 Bản án, Quyết định của Tòa án (trong đó: tháng trước chuyển sang 1, nhận mới 273); 26 đơn yêu cầu thi hành án (trong đó: tháng trước chuyển sang 1, nhận mới 25). Đã ra quyết định đối với 274 bản án, quyết định và 26 đơn yêu cầu thi hành án; chuyển kỳ sau: Không.

*** Tổ chức cưỡng chế thi hành án:**

Tổng số việc phải thực hiện cưỡng chế 03 việc (trong đó có 01 cưỡng chế huy động lực lượng). Kết quả: cưỡng chế thành 03 việc.

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tổng số đơn phải giải quyết là 02 đơn, tương ứng 02 việc khiếu nại (trong đó: Tiếp nhận trong tháng 01, tháng trước chuyển sang 01)

- Kết quả giải quyết: Đã giải quyết xong 01 việc, chuyển kỳ sau 01 việc.

4. Công tác tiếp nhận và xử lý vật chứng

Tổng số 140 vụ (trong đó: tháng trước chuyển sang 107 vụ, tiếp nhận trong tháng 33 vụ). Đã xử lý xong 8 vụ, còn tồn chuyển tháng sau 132 vụ (chưa có bản án). Công tác giao, nhận, bảo quản và xử lý vật chứng được thực hiện theo đúng quy định.

5. Công tác khác

- Ban hành kết luận kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; kết luận kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở đối với 04 Chi cục thi hành án dân sự cấp huyện (Chi cục Mộ Cang Chải; Trạm Tấu; Nghĩa Lộ; Văn Chấn)

- Triển khai đến các Phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS cấp huyện công văn số 1136/BTP-TCTHADS ngày 03/4/2019 của Bộ Tư pháp về việc

tăng cường công tác thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; công văn số 884/TCTHADS- NV2 ngày 03/4/2019 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc góp ý dự thảo Quy trình khung giao, nhận vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự; công văn số 1109/TCTHADS-NV2 ngày 23/4/2019 của Tổng cục THADS về việc báo cáo kết quả thi hành án dân sự về số liệu tịch thu, thu hồi trong các vụ án liên quan đến tội phạm nguồn của tội rửa tiền trong giai đoạn các năm 2014, 2015, 2018.

- Ban hành văn bản yêu cầu Chi cục THADS thành phố Yên Bái và Chi cục THADS huyện Yên Bình báo cáo kết quả thi hành án các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, đồng thời chuyển hồ sơ lên Cục THADS tỉnh để kiểm tra quy trình, tiến độ giải quyết từng vụ việc cụ thể theo yêu cầu của lãnh đạo Cục.

- Báo cáo công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính năm 6 tháng đầu năm 2019; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân.

- Xây dựng và phát động các Phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS cấp huyện thực hiện phong trào thi đua cao điểm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính lập thành tích chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày Truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2019); trao tặng khen thưởng tại Hội nghị sơ kết công tác THADS tỉnh Yên Bái 6 tháng đầu năm 2019.

Đánh giá chung: Trong tháng Cục Thi hành án dân sự đã triển khai kịp thời các Văn bản chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, tổ chức Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019, các nhiệm vụ triển khai trong tháng cũng như các nhiệm vụ phát sinh cơ bản đã hoàn thành. Kết quả thi hành án toàn tỉnh theo lũy kế đạt 78,1% về việc, về tiền mới đạt 10%.

II - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2019

1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong việc phân loại án đảm bảo chính xác 100% số án có điều kiện và số án chưa có điều kiện thi hành, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là những vụ việc có khoản tiền phải thi hành lớn, các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng ngân hàng; các Chi cục thi hành án dân sự cấp huyện xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc xác minh phân loại án và tiến hành tự kiểm tra, kịp thời khắc phục các vi phạm, thiếu sót trong xác minh phân loại án; đảm bảo theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung phải theo dõi thi hành.

2. Rà soát, đánh giá, xếp loại đối với Phó cục trưởng năm 2018; Thông báo nghỉ hưu đối với 01 công chức thuộc Chi cục THADS thành phố Yên Bái; Quyết định cử 04 công chức đi học Lớp Chấp hành viên trung cấp năm 2019; xét nâng bậc lương thường xuyên đối với 13 công chức, người lao động; xét tăng mức hưởng thâm niên

nghe đối với 04 công chức; báo cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng 6 tháng đầu năm 2019.

3. Chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện thực nghiêm quy định về tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phải đúng quy định về thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nội dung, trong đó đặc biệt chú trọng đảm bảo thời hạn giải quyết; tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình, hạn chế phát sinh những vụ khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài.

4. Xây dựng bảng điểm và các tiêu chí chấm điểm thi đua và báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 gửi Khối thi đua các cơ quan Nội chính và Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh Yên Bái; tiếp tục triển khai, thực hiện các phong trào thi đua đã phát động năm 2019.

Trên đây là kết quả công tác tháng 04/2019, nhiệm vụ công tác tháng 5/2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS (đề b/c);
- Các đ/c Phó Cục trưởng;
- Các Phòng c/m thuộc Cục;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Huy Hải